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LIPAVSKÝ V SOULU. Český ministr zahraničí Jan Lipavský je od neděle na návštěvě Soulu. Při setkání s korejským premiérem 
Han Duk-soem poděkoval Jižní Koreji za podporu Ukrajiny. Zdůraznil, že pro Evropskou unii i NATO je Jižní Korea klíčovým part-
nerem v oblastec h, jako je kybernetická obrana, kontrola zbraní, technologie nebo protiteroristické aktivity. (ČTK)  Foto sociální síť X

Anna Hošková

Už v dubnu ministr zdravot-
nictví Vlastimil Válek (TOP 
09) avizoval, že by chtěl do 
příštích sněmovních voleb za-
vést spotřební daň na slazené 
nápoje. Ministerstvo fi nancí 
nyní uvedlo, že v  současné 
době návrh na úpravu zdanění 
nechystá. Odborníci se přitom 
neshodnou, zda by taková daň 
byla užitečná, nebo nebyla.

Důvodem pro zavedení spe-
ciální daně mají být podle Vál-
ka negativní dopady na zdraví 
obyvatelstva a  zvýšené riziko 
výskytu obezity spojené s kon-
zumací cukru. Ministr si nyní 
nechává od Státního zdravotní-
ho ústavu vypracovat analýzu, 
která má dopady cukru na zdra-
ví blíže zmapovat.

Česko má třetí nejvyšší po-
díl dospělých lidí s  nadváhou 
ze zemí Evropské unie. Podle 
 Státního zdravotního ústavu 
trpí nadváhou 60  procent Če-

chů. Právě z nápojů má pak po-
cházet až čtvrtina konzumova-
ného cukru. Zavedení daně dří-
ve podpořila většina vládních 
stran i  zdravotnické organiza-
ce. Výrazně proti je ale ODS 
a s daní nesouhlasí ani ministr 
zemědělství Marek Výborný 
(KDU-ČSL).

Rozporuje ji i  nová analýza 
ekonomů z Institutu liberálních 
studií, podle které v  zemích, 
kde byla zavedena, ke snížení 
obezity nevedla. Navíc by po-
dle ní nejvíc postihla nejchudší, 
ale ne nejobéznější.

Zdanění jako 
řešení na vše

„Jedinou zemí, kde dle údajů 
Světové zdravotnické organi-
zace klesá obezita, je Francie. 
Zde ale klesala už minimálně 
dvanáct let před zavedením této 
daně. Například Eurostat má 
ale jiná data – podle něj klesá 
obezita v  Chorvatsku, Maďar-

sku a Portugalsku, ale ve Fran-
cii nikoliv. I  na to naše studie 
ukazuje. Data nejsou dostateč-
ně robustní, aby se z nich dala 
činit politická opatření,“ sdělil 
ředitel institutu Martin Pánek.

Nejvíce ekonomicky zasaže-
ni by navíc podle analýzy byli 
nejchudší obyvatelé. „Českou 
zvláštností přitom je, že tato 
skupina lidí není nejobézněj-
ší,“ dodal Pánek. Tomu oponuje 
nutriční specialistka Státního 
zdravotního ústavu Eliška Se-
linger. „Zdravotní rizika při-

náší násobně větší fi nanční ná-
klady než daň. Jsou o to větším 
problémem pro lidi, kteří mají 
problém s penězi vyjít,“ uvedla.

Za nesmyslnou považuje daň 
i  Potravinářská komora České 
republiky. „Obezitu ovlivňuje 
mnohem více faktorů než jen 
příjem cukru. Daň na slazené 
nápoje nic neřeší. Jejich spotře-
ba v  Česku dlouhodobě klesá 
a  výrobci se snaží průměrný 
objem přidaného cukru snižo-
vat,“ sdělila Právu mluvčí ko-
mory Helena Kavanová.

Od roku 2000  členové Ev-
ropské asociace svazů a  vý-
robců nealkoholických nápojů 
snížili objem cukru v  nealko 
nápojích o více než 28 procent.

„Zdůvodňovat vyšší zdanění 
cukru péčí o  zdraví lidí je jen 
nesmyslná výmluva. Stát ab-
solutně rezignoval na edukaci 
lidí. A drží se zažitého, leč zce-
la nefunkčního modelu – když 
neumím problém vyřešit, tak 
ho zdaním,“ dodala Kavanová.

Zavedení daně ze slazených 
nápojů dříve navrhla i Národní 
ekonomická rada vlády. Prá-
vě ta  se řadí mezi ty, kteří daň 
kvitují, a  to na základě vlastní 
vypracované studie. „Navrhu-
jeme takzvaný polský model, 
ve kterém se daň váže na kon-
centraci cukru v  litru nápoje. 
Ročně může přinést 2,7  mi-
liardy korun rozpočtu a  mili-
ardy úspor zdravotních a  so-
ciálních nákladů,“ uvedla na 
svých stránkách výzkumná 
organizace.

Například spotřební daň pro 
nápoje s hustotou cukru 50 gra-
mů na litr by pak činila tři ko-
runy a čtyřicet haléřů za litr.

„Na základě zahraniční zku-
šenosti lze očekávat až dvace-
tiprocentní snížení konzumace 
slazených nápojů, daň navíc 
motivuje výrobce ke snížení 
koncentrace cukru  v jejich vý-
robcích,“ uvedla organizace.

K zavedení daně proti obezi-
tě se jednoznačně kloní i Eliš-

ka Selinger. „Z dostupných dat 
víme, že daň prokazatelně vede 
ke snížení konzumace slaze-
ných nápoj ů, a zdá se, že i k po-
klesu zubních kazů a  obezity. 
Cukr zvyšuje riziko cukrov-
ky a  srdečních nebo jaterních 
onemocnění. Se všemi těmito 
chorobami má Česko velký 
problém,“ řekla Právu.

Obdobnou formu spotřeb-
ní daně zavedlo už více než 
sto zemí. Jsou mezi nimi napří-
klad Polsko, Maďarsko, Chor-
vatsko, Francie, Finsko, Lotyš-
sko, Belgie, Portugalsko nebo 
Velká Británie. Od příštího 
roku bude platit i na Slovensku. 
„Daň jednoznačně doporučují 
Světová zdravotnická organiza-
ce i další odborné organizace,“ 
dodala Eliška Selinger.

Ministerstvo fi nancí ovšem 
uvedlo, že návrh na zdanění 
v současnosti nepřipravuje. Do 
případného předložení a  pro-
jednání návrhu se k němu úřad 
nechce ani blíže vyjadřovat.

Válek neuspěl s daní na slazené nápoje

(Pokračování ze str. 1)
Další místa na kandidát-

kách přenechali komunisté 
České straně národně sociální 
(ČSNS), Spojeným demokra-
tům  – Sdružení nezávislých, 
které pod názvem Evropští 
demokraté založil v roce 2006 
bývalý občanský demokrat Jan 
Kasl, nebo České suverenitě 
sociální demokracii (ČSSD, 
zkratky se ujala poté, co ji 
opustila SOCDEM). Na jižní 
Moravě pak krajně pravicové-
mu DOMOV u (Demokracie-
-Odpovědnost-Morálka-Odva-
ha-Vlastenectví).

Nejvíc „rudé“ jsou kandi-
dátky v  Moravskoslezském, 
Plzeňském, Zlínském, Králo-
véhradeckém a  Libereckém 
kraji a na Vysočině. V Morav-
skoslezském kraji tvoří listinu 
Stačilo! 66 komunistických 
kandidátů a  čtyři ČSNS, v  Pl-
zeňském nasadili komunisté 
na šedesátimístnou kandidátku 
55 lidí, na Zlínsku ze 49 lidí 
47, v  Královéhradeckém kraji 
obsadili 45 ze 47, v  Liberec-
kém kraji pozvali jen sedm lidí 

z  ČSNS, zbylých 43 postů si 
nechali a na Vysočině usedli na 
48 míst z 50.

Jen mírně rozředěnější po-
měry panují na jihočeské kan-
didátce, kde prapor KSČM 
nese 42 kandidátů z 56, v Olo-
mouckém kraji je poměr pro 
KSČM 51 : 9.

Sami do voleb jen
v Karlovarském kraji

Méně komunistů je jen v Ji-
homoravském kraji, kde je 
ze 70 míst kandidátky 33 lidí 
z  KSČM, zbytek tvoří převáž-
ně lidé z  DOMOVa a  SD-SN, 
nebo Středočeském kraji, kde 
stojí na sedmdesátimístné kan-
didátce 54 nominantů KSČM. 
V jediném kraji se KSČM roz-
hodla vydat do voleb pod svou 
značkou, a to v Karlovarském.

Krajské volby se konají 
20. a  21.  září. Strany v  nich 
usilují nejen o hlasy voličů, ale 
i o příspěvky za mandát, které 
činí 250 tisíc korun. Ty dosta-
ne navrhující strana, v případě 
Stačilo! tedy vesměs KSČM.

Koalici Stačilo! většinou 
tvoří jen komunisté

Vlastimil Válek

 Dostanou příspěvek 
na dětské kroužky

Rodiny v tíživé fi nanční si-
tuaci mohou od 17.  září opět 
žádat o  příspěvek na volnoča-
sové aktivity svých dětí díky 
projektu Darujeme kroužky 
dětem. Formou tří voucherů na 
500 korun mohou na první po-
loletí školního roku získat 1500 
korun. Informovala o tom Čes-
ká rada dětí a mládeže. O pří-
spěvek mohou žádat rodiny 
s dětmi ve věku od tří do 18 let, 
které pobírají přídavek na dítě, 
příspěvek na péči, odměnu pěs-
touna či příspěvek při pěstoun-
ské péči.

 Asistenti budou 
moci více pomáhat

Ministerstva práce a  sociál-
ních věcí a zdravotnictví chtějí 
umožnit asistentům postiže-
ných provádět drobné úkony 
na hranici obslužné a zdravotní 
péče. Jejich zástupci to dekla-
rovali na jednání ve Sněmov-
ně. Dohoda s resortem školství 
umožní ve školách lépe fun-
govat dětem s  diabetem. Nyní 
v  zařízení sociálních služeb 
a  při asistenci nemohou ofi -
ciálně sociální pracovníci na-
příklad obsluhovat dýchací pří-
stroj či podat stravu skrze výži-
vovou sondu. Rodinní pečující, 
ač nejsou zdravotníci, takové 
úkony běžně dělají. (ČTK)

Vybrané klíčové IT projek-
ty v resortu ministerstva práce 
a  sociálních věcí nebyly letos 
ani po deseti letech dokončené. 
Občané sice mohou komuniko-
vat s Úřadem práce nebo Čes-
kou správou sociálního zabez-
pečení v  některých případech 
elektronicky, úředníci však 
data přepisují ručně, kopírují je 
a tisknou.

Občané musí úředníkům do-
kládat informace, které už má 
státní správa stejně k  dispozi-
ci. Uvedl to Nejvyšší kontrol-
ní úřad (NKÚ) k  výsledkům 

kontroly peněz na digitaliza-
ci vybraných agend v  resortu 
ministerstva. Resort se závěry 
Nejvyššího kontrolního úřadu 
nesouhlasí. „Vydaná tisková 
zpráva je v  klíčových částech 

v  rozporu s  vlastními závěry 
NKÚ uvedenými v kontrolním 
protokolu,“ uvedlo minister-
stvo. Podle něj navíc od konce 
kontrolního období  2018–2023 
došlo k zásadnímu posunu, val-
ná většina výsledků práce sou-
časného vedení ministerstva 
tedy ani nebyla předmětem této 
kontrolní akce, dodalo.

Ministerstvo na provoz 
a  rozvoj kontrolovaných infor-
mačních systémů vydalo v  le-
tech 2018 až 2023 podle úřadu 
celkem 3,4 miliardy korun.

„Přestože občané mohou po-

dat žádost o příspěvek na byd-
lení či rodičovský příspěvek 
o nline a  dokumenty k  žádosti 
přiložit digitálně, musí úředník 
u  příspěvku na bydlení ručně 
zkopírovat dokumenty do jiné 
aplikace. Při vyřizování žádos-
tí o  rodičovský příspěvek zase 
musí přejít do jiného informač-
ního systému a v něm ručně vy-
hledat, zkontrolovat a případně 
opravit osobní údaje žadatelů,“ 
říká mluvčí úřadu Hana Kadeč-
ková. Důvodem podle NKÚ je, 
že informační systémy nejsou 
propojeny. (ČTK)

IT projekty fungují jen napůl, tvrdí NKÚ
Při vyřizování 

žádostí musí úředník 

v jiném systému 

ručně vyhledat 

a zkontrolovat údaje
Hana Kadečková,

mluvčí NKÚ

(Pokračování ze str. 1)
Podle ministerstva se ko-

nečná výše humanitární dávky 
odvíjí od toho, za který měsíc 
pobytu o  ni uprchlík žádá. Po 
dobu 150 dní má dospělý nárok 
na 4860 korun a  dítě na 3490 
Kč. Poté se částka snižuje na 
3130 Kč, pokud nejde o zrani-
telnou osobu.

Vyšší částku dostávají děti 
od 6 do 10 let věku, 4188 korun, 
a  osoby zdravotně postižené. 
Těm se vyplácí 7290 Kč, u dí-
těte pak 5235 Kč. Do výpočtu 
dávky se promítají i  náklady 
na bydlení. Od září se navíc 
podmínky zpřísnily, jelikož bě-

žencům skončila možnost bez-
platného nouzového ubytování 
třeba na ubytovnách poté, co se 
upravily započitatelné náklady 
na bydlení.

Šest tisíc pro 
zranitelné osoby

Pro zranitelné osoby je nově 
stanovena výše 6000 korun, 
pro ostatní 4000 Kč měsíčně. 
Důvodem byla právě snaha stá-
tu o snížení nákladů.

To podle konsorcia uprch-
líky spíše poškodí. Potýká se 
s  tím i  pětačtyřicetiletá Elena 
původem z Luhansku, která do 

Česka přijela záhy po vypuk-
nutí konfl iktu i se dvěma dětmi 
a  brzy nato jí byla diagnosti-
kována rakovina. „Nevím, jak 
budu žít dál,“ popsala svou si-
tuaci po změně s  tím, že si 
i přes nemoc hledá práci.

Uprchlíci z  Ukrajiny přitom 
podle konsorcia až na výše 
zmíněnou humanitární dávku 
a  pomoc s  náklady na bydlení 
nemají nárok na další české 
dávky. „Cena za lůžko na levné 
ubytovně se přitom zpravidla 
pohybuje mezi 7500 a 8500 ko-
runami za měsíc, cena za pro-
nájem pokoje či bytu je pak ješ-
tě vyšší,“ dodalo konsorcium.

Stát na uprchlících letos vydělal čtyři miliardy

V Česku je registrováno 370 tisíc uprchlíků z Ukrajiny.  Foto archiv

Představitelky justičních od-
borů nevyloučily po dnešním 
setkání s  ministrem spravedl-
nosti Pavlem Blažkem (ODS) 
další stávku zaměstnanců sou-
dů. Plánované navýšení platů 
od příštího roku odbory ozna-
čily za nedostačující, justiční 
pracovníci podle nich zůsta-
nou pět až šest tisíc korun pod 
průměrem ve veřejné správě. 
O  dalším postupu se odborář-
ky chtějí v následujících dnech 
poradit s kolegy z jednotlivých 
soudů. (ČTK)

Hrozí další 
stávka soudů


